
Nº 242, segunda-feira, 15 de dezembro de 2014208 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014121500208

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2014

O Consórcio para o Desenvolvimento da Região do Ipanema
- CONDRI torna público para o conhecimento dos interessados que
realizará o Pregão Presencial nº 06/2014, TIPO: Menor preço por
LOTE, na sala da Comissão de Licitações na sede do CONDRI,
situado na Rua Delmiro Gouveia 297, Camuxinga - Santana do Ipa-
nema (AL). OBJETO: Aquisição de SEMENTES DIVERSAS E
COMPLEMENTO ALIMENTAR para atender as necessidades do
projeto Segurança Alimentar Nutricional e Produtiva FASE II em
Comunidades Rurais da Região do Ipanema no Estado de Alagoa, no
regime de tecnologia social. ABERTURA: 29/12/2014 14h00min. Re-
tirada do Edital no endereço acima citado.

Santana do Ipanema-AL, 12 de dezembro de 2014.
JOSÉ GILDO RODRIGUES SILVA

Diretor Presidente.

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES
ESPORTIVOS - FENACLUBES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA

De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Fe-
deração Nacional dos Clubes Esportivos - FENACLUBES ficam con-
vocados os delegados dos Sindicatos filiados, para Reunião Ordinária, a
ser realizada no The Royal Palm Plaza Hotel, Av. Royal Palm Plaza nº
277, Jardim Nova Califórnia, Campinas/SP, no dia 21 de fevereiro de
2015 (sábado), as 16h30, em primeira convocação ou as 17h00 em se-
gunda convocação, para deliberação acerca da seguinte Ordem do Dia:

a)Analisar e votar por escrutínio secreto o relatório geral e o
balanço financeiro da Diretoria Executiva, referentes ao exercício
findo, com parecer do Conselho Fiscal;

Campinas, 9 de dezembro de 2014.
ARIALDO BOSCOLO
Presidente da Federação

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA
E CIÊNCIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROJETO FINEP 3.07.0056 - PROCESSO SAN E HAB 06/2010,
CONVÊNIO 01.12.0112.00 - "REDE NACIONAL DE TRATAMEN-
TO DE ESGOTOS DESCENTRALIZADOS - RENTED.". Obje-
to:EQUIPAMENTO DE BANCADA Fornecedor:Marte Cientifica &
Instrumentação Industrial Ltda , valor R$ 12.586,00, Inciso XXI, art.
24, lei 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROJETO UFSM CONTRATO CT. 107/2012 "PROGRAMA DE
QUALIFICAÇÃO DO CONCURSO VESTIBULAR DA UFSM".
Objeto: Manutenção fornecedor: MILSUL COMERCIO IMPORTA-
ÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA, Valor R$ 1.737,46, art. 25, lei
8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 2014/3070057-01

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna
público a abertura de prazo para a realização da Tomada de Preços
para AQUISIÇÃO DE FONTE EMULADORA DE REDE ELÉTRI-
CA, PARA O PROJETO 3.07.0057, recebimento dos envelopes até:
05/01/2015 às 14 horas. O edital está disponível no site www.fa-
t e c i e n s . o rg . b r.

Santa Maria, 11 de dezembro de 2014.
GÉLI BORGES DA TRINDADE

Membro da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Projeto No- 14.458. Convenente: Federação das Associações de Cria-
dores de Caprinos e Ovinos de Sergipe - FACCOS. Título: De-
senvolvimento Social e Fortalecimento da Base Produtiva da Ca-
prinovinocultura de Sergipe - ADRS. Objeto: Fortalecer a cadeia da
caprinocultura no Estado de Sergipe propiciando a assistência técnica
prestada por Agentes de Desenvolvimento Regional Sustentável. Va-
lor: R$ 450.191,12 (quatrocentos e cinquenta mil cento e noventa e
um reais e doze centavos). Prazo de execução: 31.10.2014 a
31.10.2015. Assinatura do convênio: 31.10.2014.

Projeto No- 14.394. 14.395. 14.396. Convenente: Município de Cam-
pina Verde. Título: AABB Comunidade Campina Verde. Objeto: Pro-
mover o desenvolvimento integral de crianças e adolescentes, es-
tudantes de escolas públicas, por meio de ações educacionais que
favoreçam sua inclusão socioprodutiva e ampliem sua consciência
cidadã. Valor: R$ 325.698,44. Prazo de Execução: 14/11/2014 a
31/12/2016. Assinatura do Convênio: 14/11/2014.

Projeto No- 14.496. Convenente: Associação dos Pequenos Produtores
Rurais União de Rio de Contas - UNIRIO. Título: Fortalecimento da
Agricultura Familiar com Produção Agroecológica Integrada e Sus-
tentável. Implantar 35 unidades da tecnologia PAIS - Produção
Agroecológica Integrada e Sustentável no município de Manoel Vi-
torino (BA), visando a promoção da segurança alimentar e geração de
trabalho e renda, por meio da comercialização dos excedentes. Valor:
R$ 583.770,25. Prazo de Execução: 24/09/2014 a 24/11/2016. As-
sinatura do Convênio: 24/09/2014.

Projeto No- 14.554. Convenente: Instituto de Desenvolvimento Co-
munitário e Participação - COEP. Título: Apoio a Agricultores do
Programa Comunidades Semiárido. Objeto: Implementar duas ex-
periências piloto de mecanização por meio da aquisição de equi-
pamentos para preparo de solo, plantio, tratos culturais e colheita,
desenvolver e/ou reconfigurar ferramenta de informática para web
para disseminar informações e promover a interação da Rede de
Comunidades. Valor: R$ 169.778,31. Prazo de Execução: 03/12/2014
a 03/06/2016. Assinatura do Convênio: 03/12/2014.

Projeto No- 14.611. Convenente: Associação dos Amigos do Caminho
da Fé. Título: Geração de Trabalho e Renda na Trilha do Caminho da
Fé. Objeto: Fortalecimento da cadeia produtiva do turismo ecológico
e religioso na "Trilha Caminho da Fé por meio da implementação de
um plano de negócios na área de turismo, de capacitação, de si-
nalização turística, e da aquisição de veículo utilitário. Valor: R$
520.628,80. Prazo de Execução: 03/12/2014 a 03/06/2016. Assinatura
do Convênio: 03/12/2014.

Projeto No- 14.605. Convenente: ASPROHPEN - Associação dos Pro-
dutores de Hortigranjeiros da Região do Pentaurea. Título: Forta-
lecimento da cadeia produtiva de hortigranjeiros da região do Pen-
taurea - Montes Claros - MG. Objeto: Fortalecer cadeia produtiva de
olericultura por meio da montagem de unidade de processamento para
produção, reforma do galpão da associação, construção de câmara
fria, aquisição de equipamentos e móveis para escritório, veículo
furgão/carga para transporte da produção e contratação de assessoria
técnica. Valor: R$ 359.044,28. Prazo de Execução: 29/11/2014 a
29/11/2015. Assinatura do Convênio: 29/11/2014.

FUNDAÇÃO BENJAMIN GUIMARÃES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2014

PROCESSO No- 063/09/2014.
Tendo em vista o julgamento e classificação das propostas

elaboradas pela Comissão Permanente de Licitação, homologo o pro-
cedimento da Licitação da Tomada de Preços n.º 005/2014 - Reforma
de Unidade de Atenção Especializada em Saúde (2ª Etapa Reforma
Antônio Mourão) objeto do processo Administrativo n. º
063/09/2014, contrato de repasse CEF/MS N. 0347362-10/2010 e
Adjudico o objeto da mesma a favor da licitante MBL Engenheiros e
Construtores Ltda, no valor global de R$266.309,88 para que se
produzam seus jurídicos e legais efeitos. Ciências aos interessados,
observadas as prescrições pertinentes.

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2014.
TEREZA DA GAMA GUIMARÃES PAES

Diretora-Presidente

FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA
E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 149/2014, firmado em 09/12/2014, com a em-
presa W&M PUBLICIDADE LTDA-EPP; Objeto: Contratação de em-
presa especializada em serviços de publicações oficiais, para divul-
gação de avisos de licitação e afins, em Jornais de Grande Circulação,
Diário Oficial da União, Estado e Município. Amparo: Pregão Ele-
trônico n.º 012209/2014; Processo: 20149241421188068; Vigência: 12
meses; As despesas decorrentes para pagamento dos serviços ora li-
citado correrão pela fonte de recursos próprios da FCPC, bem como,
de Convênios, Contratos, Carta Acordo, Termo de Cooperação e de-
mais instrumentos congêneres; Valor: R$ 54,19 cm/col Diário Oficial
da União, R$ 43,00 cm/col Diário Oficial do Ceará, R$ 20,50 cm/pc
Jornal de Grande Circulação e R$ 3,07 linha Diário Oficial do Mu-
nicípio; Signatários: pelo Contratante, Francisco Antônio Guimarães
e, pela Contratada, Mirna Martins de Carvalho Lopes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2 1 . 11 2 / 2 0 1 4

A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura torna público
aos interessados a realização do Pregão Eletrônico n.º 021112/2014.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e montagem de
janelas de vidro temperado para a área do varandão do 2º piso do
NPDM. Edital disponível: a partir de 15/12/2014 às 14 horas até às
10:00 horas do dia 05/01/2015. Abertura da Sessão Pública na In-
ternet: 05/01/2015, às 11:00 horas. Será regido pelo disposto na lei n.º
10.520/2002, Decretos n.º 5.450/2005 e 6.204/2007. Informações
complementares: o Edital estará à disposição no site: www.licitacoes-
e.com.br e/ou www.fcpc.ufc.br Fortaleza, 11 de dezembro de 2014.

LORENA SILVA RODRIGUES
Pregoeira

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO Á
PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 65

Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Materiais para auxilio
em procedimento cirúrgicos conforme menciona solicitação especifica
do coordenador do projeto. Fundamento Legal: art. 25 e art. 26 da lei
8.666/93. Justificativa: Atender a necessidade do contrato 02/2013 - I
Ciclo de Estudos em Medicina Veterinária. Declaração de inexigi-
bilidade, reconhecida e ratificada em 11/12/2014 pela Prof. Dr. Ri-
velilson Mendes de Freitas - Superintendente da Fundação Cultural e
de Fomento à Pesquisa, Ensino e Extensão - FADEX, CNPJ:
07.501.328/0001-30 - Valor: R$ 16.666,00 (dezesseis mil seiscentos e
sessenta e seis reais) - Contratada: EUROPA MÉDICO SERVICE
LTDA, CNPJ No- 0 0 . 11 8 . 6 9 4 / 0 0 0 1 - 6 6 .

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA - FUNDEP

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1.288/2014
FUNDEP /GECOM

Processo: 20417*01*007*871. Objeto: Difenilcarbazona. Contratada:
Omega Com. de Mat. Tec. Industrias, R$ 90,00. Fundamento Legal:
artigo 24, incisos V da Lei 8666/93 visto que foi o lote 2 do pregão
eletrônico 511/2014 foi Deserto.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1.301/2014
FUNDEP /GECOM

Processo: 17386*01*007*492. Objeto: Material laboratorial. Contra-
tada: BR Diagnóstico Com. Prod. p/ laboratórios Ltda, R$ 71,40.
Fundamento Legal: artigo 24, incisos V da Lei 8666/93 visto que foi
o lote 1 do pregão eletrônico 511/2014 foi Deserto.

FUNDAÇÃO DE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Contratada: Diogolab Indústria e Comércio de artigos para Labo-
ratórios Ltda para o item 01 no Valor de R$ 147,80. Item 02 no valor
de R$ 147,80 e para o item 03 no valor de R$ 147,80. Objeto:
Aquisição de micropipetadores. Referente ao processo 117000 para
realização do projeto: 3185 UFPA/FADESP - ANALISE DE COM-
BUSTIVEIS. Amparo legal: Inciso VII do Artigo 24 Lei 8.666/93.
Homologação: Diretor Executivo - Prof. Dr. Sinfronio Brito Mo-
raes.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO ELETRONICO No- 214/2014

A Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa,
nesta oportunidade através de sua pregoeira, designada pela Diretoria
Executiva, torna público aos interessados o resultado do certame em
epigrafe, cujo objeto é "Aquisição de Notebook", conforme descrito
em edital. Licitante vencedora: Vantage Tech Informatica Ltda - ME
no valor total de R$ 12.000,00. Processo n° 116664.

CLEIDY APARECIDA ALVES LOPES
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO,
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO No- 2/2014

Processo Anulado.

SONIA MARIA KRUEGER
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO - FAPEX

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Convênio n° 01.13.0043-00 - FAPEX X FINEP - Ref. FAPEX:
120133. Objeto: Aquisição de Microscópio Atômico de Bancada por
importação. Fornecedor: BRUKER. Valor: USD 94.655,00 (noventa e
quatro mil seiscentos e cinquenta e cinco dólares) que convertidos
equivalem a R$ 242.326,27 (duzentos e quarenta e dois mil trezentos
e vinte e seis reais e vinte e sete centavos). Fundamento Legal:
conforme artigo 24, inciso XXI, da Lei nº. 8.666/93.

Contrato No- 001/12- FAPEX X UFBA - Ref. FAPEX: 120091. Ob-
jeto: contratação de empresa de engenharia/arquitetura. Fornecedor:
ESCRITORIO DE ARQUITETURA CRISTINA VASCONCELOS
LTDA ME. Valor: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais).
Fundamento Legal: conforme artigo 24, inciso I, da Lei nº.
8.666/93.

Fatima
Realce


